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سال‌ها  دلیل  به  اصفهان،  حیاتی  شاهرگ  زاینده‌رود، 
از  نمادی  به  امروز  منابع  نادرست  مدیریت  و  خشکسالی 
بحران آب در ایران تبدیل شده است؛ رئیس کمیسیون ویژه 
آب و مناطق کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان در 
گفت‌وگوی تفصیلی با خبرنگار ایمنا به تشریح دستاوردهای 

اجرای این طرح و سایر اقدامات در حوزه آب پرداخته است.
بر  عمیقی  تأثیرات  زاینده‌رود  خشکی  ایمنا،  گزارش  به 
این  است؛  گذاشته  اصفهان  مردم  زندگی  و  محیط‌زیست 
رودخانه زمانی زیستگاه گونه‌های متنوعی از گیاهان و جانوران 
بود که هم‌اکنون به دلیل کمبود آب و تغییر اکوسیستم به‌شدت 
آسیب‌دیده‌اند. خشک‌شدن زاینده‌رود کشاورزی در دشت‌های 
وسیع اطراف اصفهان را با مشکل و زندگی بسیاری از کشاورزان 
افزایش  موجب  موضوع  این  است؛  کرده  بحران  دچار  را 
مهاجرت از روستاها به شهرها و ایجاد مشکلات اقتصادی و 
اجتماعی شده است. از سوی دیگر، فشار بر منابع آبی موجود 
سبب شده است تا نیاز به اجرای پروژه‌های انتقال آب بیشتر 
از گذشته احساس شود؛ پروژه انتقال آب از دریا به اصفهان 
یکی از راهکارهای پیشنهادی برای مقابله با این بحران است؛ 
هرچند این پروژه به‌عنوان راهکاری فوری برای تأمین آب 
موردنیاز صنایع و جمعیت شهری مطرح شده است، اما بسیاری 
زیست‌محیطی،  تأثیرات  درباره  نگرانی‌هایی  کارشناسان  از 
هزینه‌های بالای اجرای آن و پایداری طولانی‌مدت این طرح 
دارند. آنچه در ادامه می‌خوانید گفت‌وگو با مجید نادرالاصلی‌، 
شورای  کم‌برخوردار  مناطق  و  آب  ویژه  کمیسیون  رئیس 
اسلامی شهر اصفهان به‌منظور آگاهی شهروندان از پیگیری‌ها، 
این کمیسیون برای رفع مشکلات آبی اصفهان، دستاوردها و 

دشواری‌های انتقال آب از دریا به اصفهان است.
ÁÁ علت تبدیل زاینده‌رود بــه یک رودخانه

فصلی چیست؟
در دو دهه اخیر، به دلیل بارگذاری‌ها و مصارف جدیدی 
از  رودخانه  این  وضعیت  شده،  تعریف  زاینده‌رود  برای  که 
کرده  تغییر  فصلی  رودخانه  یک  به  دائمی  رودخانه  یک 
است؛ برداشت‌های آب بدون برنامه‌ریزی و مصارف صنعتی 
و کشاورزی موجب شده است که زاینده‌رود بیشتر به‌عنوان 
راهکاری موقتی برای تأمین آب عمل کند و جریان دائمی خود 
را از دست بدهد. خشکی زاینده‌رود تأثیرات مخرب زیادی بر 

اصفهان داشته است، از جمله پراکنش ریزگردها در هوای شهر 
که با کمترین باد، گردوغبارهای آلاینده از بستر رودخانه و حتی 
تا تالاب گاوخونی به سطح شهر منتقل می‌شود؛ این موضوع 
نه‌تنها به کاهش کیفیت هوای اصفهان انجامیده است؛ بلکه 
موجب افزایش بیماری‌های صعب‌العلاج و مشکلات تنفسی 
شده است، همچنین خشک‌شدن زاینده‌رود به کاهش سطح 
سفره‌های زیرزمینی منجر شده و این مشکل فرونشست زمین 

را تشدید کرده است.
ÁÁ چرا تاکنون اقدامــات مؤثری برای احیای

زاینده‌رود صورت نگرفته است؟
زیرا شورای  انجام نشده است،  اقداماتی  نمی‌توان گفت 
اسلامی شهر اصفهان و سایر مسئولان تلاش‌های زیادی 
انجام داده‌اند؛ شورای اسلامی شهر اصفهان جلسات مداومی 
با کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار برگزار می‌کند؛ این 
جلسات به بررسی دقیق وضعیت آب زاینده‌رود، کنترل پدیده 
فرونشست و ارائه راهکارهای مناسب برای مقابله با مشکلات 
زیست‌محیطی و بهداشتی اصفهان می‌پردازد، زیرا زاینده‌رود 
یک مسئله ملی و عمومی است که از گذشته‌ها وجود داشته 
است و امیدواریم این رودخانه همچنان زنده بماند. از اواخر دهه 
۷۰ آب زاینده‌رود به استان‌های هم‌جوار شرقی منتقل شده 
است و پروژه‌هایی نظیر تونل سوم و تونل بهشت‌آباد نیز با 
مشکلات اجتماعی و محیط زیستی روبه‌رو شده‌اند، همچنین 
اصلی  از دلایل  یکی  آب،  منابع  از  غیرقانونی  برداشت‌های 

خشکی زاینده‌رود به شمار می‌آید.
ÁÁ ،برداشــت‌های غیرمجاز از آب زاینده‌رود

وضعیت سفره‌های زیرزمینی اصفهان را دچار 
مشکل کرده است.

چه  و  قانونی  چه  بی‌رویه،  و  غیرمجاز  برداشت‌های  بله 
این  است؛  زاینده‌رود  خشکی  اصلی  دلایل  از  غیرقانونی، 
برداشت‌ها بدون توجه به تابلوی منابع و مصارف قانونی انجام 
می‌شود و در بسیاری از موارد خارج از چارچوب‌های تعیین شده 
است؛ علاوه بر این بسیاری از باغات و مزارع شرق اصفهان به 
دلیل دریافت‌نکردن آب به‌موقع دچار مشکلات جدی شده‌اند. 
پایدار،  آبی  منابع  تأمین‌نشدن  و  زاینده‌رود  دلیل خشکی  به 
سطح سفره‌های زیرزمینی اصفهان به‌شدت کاهش‌یافته است؛ 
از این منابع نیز وضعیت را بحرانی‌تر  برداشت‌های بی‌رویه 

کرده‌اند؛ در نتیجه بسیاری از نقاط اصفهان از جمله مناطقی 
که آثار تاریخی مهمی در آن‌ها وجود دارد، با پدیده فرونشست 

زمین روبه‌رو هستند.
ÁÁ آیا اجــرای طرح انتقــال آب دریا به رفع

مشکلات آبی اصفهان کمک می‌کند؟
از راهکارهای اصلی برای رفع مشکل کمبود  بله یکی 
آب در اصفهان، انتقال آب از دریا است؛ این پروژه در مراحل 
برای مصارف  آب  تأمین  آن  و هدف  دارد  قرار  پیشرفته‌ای 
صنعتی است، باید توجه داشت که آب دریا برای مصارف شرب 
و کشاورزی مناسب نیست و تنها نیازهای صنعتی استان را 
برطرف خواهد کرد. این پروژه در دوفاز برنامه‌ریزی و تاکنون 
بیش از ۷۰ درصد از کار لوله‌گذاری آن انجام شده است؛ حدود 
۷۳۰ کیلومتر از مسیر لوله‌گذاری به پایان رسیده است و انتظار 
می‌رود در آینده‌ای نزدیک به بهره‌برداری برسد. پروژه انتقال 
آب از دریا برای استان اصفهان اهمیت زیادی دارد و می‌تواند 

به تأمین آب پایدار برای صنعت کمک کند.
ÁÁ چرا انتقال آب از دریا به‌عنوان راهکار حل

بحران آبی انتخاب شد؟
به دلیل توسعه صنعت، افزایش مهاجرت و نیاز روزافزون 
به آب در استان اصفهان، انتقال آب از خلیج‌فارس به فلات 
مرکزی به‌عنوان یک راهکار مناسب مطرح شد؛ این پروژه 
استان  قرار گرفته و مدیریت  تأیید  از نظر کارشناسی مورد 
مأموریت دارد آن را به اتمام برساند؛ البته این آب تنها برای 
مصارف صنعتی در نظر گرفته شده است و برای شرب یا 

کشاورزی استفاده نخواهد شد.
ÁÁ پروژه انتقــال آب دریا به اصفهان چند فاز

دارد و چه مسیری را طی می‌کند تا به اصفهان 
برسد؟

پروژه انتقال آب دریا به اصفهان به دوفاز تقسیم می‌شود؛ 
هدف اصلی این پروژه تأمین آب برای صنایع استان اصفهان 
است؛ فاز اول این پروژه در حال حاضر در حال اجرا است 
هزینه  و  می‌پردازد  صنعتی  نیازهای  برای  آب  تأمین  به  و 
تجهیزات آن را مجموعه‌های صنعتی تقبل کرده‌اند. در این 
فاز قرار است آب از طریق سیرجان به اصفهان منتقل شود، اما 
اصرار اصفهان این است که مستقیم به آب دریا متصل شود؛ 
با اتمام فاز اول و آغاز فاز دوم، انتظار می‌رود آب دریا به‌زودی 

به صنایع اصفهان منتقل شود و تأمین نیازهای صنعتی این 
استان را فراهم کند. فاز دوم پروژه انتقال آب دریا به اصفهان 
به گسترش و بهینه‌سازی شبکه لوله‌گذاری و تأمین آب برای 
صنایع دیگر می‌پردازد که در حال حاضر بیش از ۲۰۰ کیلومتر 
فاز پیشرفت داشته است، لازم به ذکر است که هزینه این پروژه 

بر عهده مجموعه‌های صنعتی است.
ÁÁ خشــکی زاینده‌رود بر پدیده فرونشست

زمین و فعالیت کشاورزان چقدر تأثیر داشته 
است؟

خشکی زاینده‌رود به کاهش سطح سفره‌های زیرزمینی و در 
نتیجه فرونشست زمین در اصفهان منجر شده است؛ بسیاری از 
کارشناسان معتقدند که جریان‌نداشتن آب در زاینده‌رود، علت 
این  اگر  بنابراین  اصلی فرونشست در بعضی مناطق است، 
مشکل به‌درستی مدیریت نشود، فرونشست زمین به بحران 
جدی‌تری در آینده تبدیل خواهد شد. از سوی دیگر کشاورزان 
شرق اصفهان که پیش‌ازاین بخش بزرگی از تولیدات غلات 
کشور را تأمین می‌کردند، به دلیل دریافت‌نکردن آب به‌موقع 
حقابه  کشاورزان  این  شده‌اند؛  روبه‌رو  جدی  معضلات  با 
قانونی دارند، اما به دلیل شرایط فعلی زاینده‌رود، آب به‌موقع 
به زمین‌هایشان نمی‌رسد و این امر موجب کاهش تولیدات 

کشاورزی و افزایش مشکلات معیشتی آن‌ها شده است.
ÁÁ شورای اسلامی شهر اصفهان برای مدیریت

بهتر منابع آبی چه راهکاری ارائه کرده است؟
به  بنا  دارد،  قرار  بحرانی  بسیار  وضعیت  در  اصفهان   
اعلام برخی مدیران، بیش از ۹۲ درصد مناطق اصفهان با 
خشکی دست‌وپنجه نرم می‌کند؛ این بحران نه‌تنها بر وضعیت 
کشاورزی و صنعت تأثیر گذاشته، بلکه زندگی روزمره مردم را 

نیز تحت‌تأثیر قرار داده است.
ÁÁ بیش از ۹۲ درصد مناطق اصفهان با خشکی

دست‌وپنجه نرم می‌کند
شورای شهر تأکید دارد که برای مدیریت بهتر منابع آبی، 
باید روی تابلوی منابع و مصارف قانونی تمرکز بیشتری شود؛ 
اگر برداشت‌ها در بالا، وسط و پایین‌دست رودخانه به‌درستی 
شد،  خواهد  رفع  فعلی  مشکلات  از  بسیاری  شود،  کنترل 
همچنین نزولات جوی نیز باید در مدیریت منابع آبی موردتوجه 

قرار گیرد و استان باید به دنبال تأمین منابع جدید آبی باشد. 

  شهر   استان

درخت‌کُشی زیر چتر قانون
برنامه‌ریـزی بـرای آغـاز عملیـات اجرایی طـرح زیرگذر 
حَصـه شـمالی بـه جنوبـی در حالـی انجام می‌شـود که 
منجـر بـه قطـع دسـتکم ۸۰۰ اصلـه درخت در مسـیر 

پـروژه خواهد شـد.
در  زیرگذر  احداث  مطالعاتی  طرح  مهر،  گزارش  به 
بزرگراه شهید اردستانی )جاده فرودگاه( در شمال شرق 
سال  شاخص  عمرانی  پروژه  که  اصفهان  کلان‌شهر 
در  اختلاف‌نظرها  وجود  به‌رغم  شده،  عنوان   ۱۴۰۳
مجموعه مدیریت شهری بر سر چگونگی اجرای این 
رسیده  تصویب  به  مختلف  کمیسیون‌های  در  پروژه، 
است و طی ۲ هفته آینده عملیات اجرایی آن آغاز خواهد 
شد. پروژه‌ای که طبق مطالعات اولیه، در مسیری به 
طول سه کیلومتر از سمت شرق به غرب اتوبان فرودگاه 
اجرا می‌شود و محله حَصه شمالی را به حَصه جنوبی 
صیرفی‌نژاد  محمد  که  بود  خردادماه  می‌کند.  متصل 
مدیر منطقه ۱۰ شهرداری اصفهان در نشست خبری، 
از تصمیم برای احداث بزرگ‌ترین زیرگذر محله حصه 
خبر داد. او افزود که عبور اتوبان شهید اردستانی طی 
سال‌های اخیر باعث ناایمن شدن عبور عابران پیاده شده 
و از سوی دیگر معضلات متعدد و آسیب‌های اجتماعی 
ایجاد کرده است به‌طوری‌که هر سال شاهد تصادفات 
فوتی، جرحی و نقص‌عضو شهروندان در این محدوده 
هستیم و باتوجه‌به این شرایط در سال جاری احداث 
زیرگذر حصه با بودجه ۴۰۰ میلیارد تومان در دستور کار 
قرار گرفته است. آن‌طور که مدیر منطقه ۱۰ شهرداری 
اصفهان اعلام کرد این زیرگذر به طول سه کیلومتر از 
مقابل محله حصه می‌گذرد و پل‌های بزرگ شهری را 
کامل به یکدیگر متصل می‌کند که سبب ایمنی تردد 
عابران و یکپارچگی میدان حصه خواهد شد. اختلافات 
نظرها بر سر اجرای پروژه اما سبب تعویق اجرای این 
پروژه شد، به‌طوری‌که تیرماه امسال مجید نادرالاصلی 
کم‌برخوردار  مناطق  و  آب  ویژه  کمیسیون  رئیس 
شورای اسلامی شهر اصفهان با لحنی انتقادآمیز گفته 
بود که به‌راحتی از پروژه زیرگذر حصه به‌عنوان پروژه 
مهم ارتباط بین هسته شمالی و جنوبی شهر اصفهان 
را طی کرده  قانونی خود  گذشتیم، درحالی‌که مراحل 
است، این اقدام در توسعه مناطق ۱۰ و ۱۴ اثرگذار است؛ 
اما از هزینه‌های قابل‌توجه برخی قراردادها و اتفاقات 
اجرایی گذشتیم و کسی پاسخگو نیست. به فاصله یک 
ماه از این اظهارنظر، محمد نورصالحی رئیس شورای 
اسلامی شهر اصفهان طی مصاحبه‌ای اعلام کرد که 
پروژه زیرگذر حصه در کمیسیون تلفیق شورای اسلامی 
شهر مطرح و مراحل قانونی آن طی شده است و هرچه 
سریع‌تر عملیاتی می‌شود. او اضافه کرد که این پروژه 
به تسهیل ارتباط بین محله‌های حصه شمالی و جنوبی 
و  می‌بخشد  بهبود  را  شهری  فضای  می‌کند،  کمک 
ارزش‌افزوده زیادی به همراه خواهد داشت. اما تصویب 
اجرای این پروژه به‌صورت زیرگذر در حالی است که 
برخی از صاحب‌نظران در حوزه عمرانی و شهرسازی 
آن را بدترین حالت اجرای یک پروژه می‌دانند. یکی از 
نگرانی‌های موجود، سرنوشت دستکم ۸۰۰ اصله درخت 
در مسیر احداث این زیرگذر است که خبرنگار خبرگزاری 
مهر دریافته کمیسیون حفظ و گسترش فضای سبز 
است. شوربختانه  داده  درختان  قطع  به  رأی  اصفهان 
و  طبیعی  منابع  سازمان‌های  دست  کشوری  قوانین 
حفاظت محیط‌زیست را در خصوص پروژه‌های عمرانی 
شهری بسته است به‌طوری‌که پاسخ مسئولان منابع 
طبیعی اصفهان در واکنش به قطع درختان در پروژه 
زیرگذر حصه در این جمله خلاصه شد که متأسفانه 
چون این پروژه درون شهر اجرا می‌شود منابع طبیعی 
ندارد.  را  از قطع درختان  برای جلوگیری  امکان ورود 
همچنین، امینی رئیس‌دفتر ارزیابی زیست‌محیطی اداره 
کل محیط‌زیست اصفهان نیز گفت که اجرای پروژه‌های 
عمرانی مانند زیرگذر یا روگذر و معبر در داخل شهر 
سازمان  مدیریت  تحت  مناطق  محدوده  از  خارج  و 
نیست  محیط‌زیستی  ارزیابی  مشمول  محیط‌زیست، 
و محیط‌زیست در این پروژه امکان ورود و جلوگیری 
از قطع درختان را ندارد. زیرگذر حصه نخستین پروژه 
قربانی  را  باغشهر  این  درختان  که  نیست  عمرانی 
می‌کند، سال گذشته نیز برای تعریض بزرگراه شهید 
خرازی این شهر درختانی که معارض با پروژه خوانده 
شده بود، از مسیر برداشته شد؛ اما هرگز مشخص نشد 
که چه تعداد درخت قطع یا جابه‌جاشده و یا با مرگ 
تدریجی از بین رفت. پروژه زیرگذر حصه اما قرار است 
در سطح گسترده‌تر اجرا شود؛ مُطلبی، مسئول ارتباطات 
رسانه‌ای معاون عمرانی شهردار اصفهان می‌گوید: پروژه 
را هم  ترافیکی  تأییدیه شورای  زیرگذر حصه شمالی 
گرفته است و فقط یک‌سری نظرات درباره مطالعات 
که  مطالعات  و  شود  لحاظ  باید  که  دارد  وجود  طرح 
تکمیل شد عملیات اجرایی آن تا دو هفته دیگر آغاز 
می‌شود. او در خصوص قطع یا جابه‌جایی درختان در 
این پروژه، خاطرنشان می‌کند: در طرح زیرگذر حصه 
آمده است که چنانچه درختی قطع شد جایگزین آن 
حتماً چندبرابر اضافه )کاشته( شود و هم اینک پروژه 
بوستان پردیس سودان در دست اجرا بوده و قرار است 
به فاصله کمی از پروژه زیرگذر، چند هزار اصله درخت 
حصه  زیرگذر  احداث  می‌گوید:  مطلبی  شود.  کاشته 
شمالی به جنوبی در مطالعات تأیید شده اما طول پروژه 
کمتر شده است. به‌رغم اختلاف‌نظرها در حالی برای 
عملیات اجرایی پروژه زیرگذر حصه شمالی برنامه‌ریزی 
می‌شود که هنوز ابهاماتی در خصوص این پروژه آسیب‌زا 
به محیط‌زیست شهری اصفهان وجود دارد و حال این 
سؤال مطرح است که اولویت‌های این پروژه چیست و 
آیا گزینه‌های دیگری برای اجرای آن وجود ندارد؟ آیا 
صدها اصله درخت که ریه‌های این شهر آلوده هستند، 
محکوم به قطع یا مرگ تدریجی تحت عنوان جابه‌جایی 

خواهند بود؟

 شهر  استان 

سد ماندگان خطری برای پارک ملی دنا ندارد
 در روزهای پایانی هفته پیش همایشی  برای 
روز زاینده‌رود و با شعار »زنده‌باد زاینده‌رود، از 
سراب تا پایاب« به همت دبیرخانه فرهنگی 
دانشگاهی،  اساتید  حضور  با  و  زاینده‌رود 
مسئولان، دوستداران محیط‌زیست و زاینده‌رود 
و برخی از هنرمندان و اصحاب رسانه برگزار 
شد. زاینده‌رود در دو دهه گذشته به‌خاطر برداشت‌های غیرقانونی 
در بالادست، انتقال بی‌قاعده آب به حوضه دیگر و دیگر عوامل به 
یک رودخانه با جریان دوره‌ای، تبدیل شده است. کم‌آبی به یکی 
از چالش‌های اساسی استان اصفهان تبدیل شده است تا جایی که 
تأمین آب آشامیدنی به‌ویژه در فصول گرم سال با اختلال روبه‌رو 
می‌شود؛ عدم جریان دائمی زاینده‌رود به خشکسالی و تنش آبی 
و بروز چالش‌های اساسی دیگری همچون فرونشست، آلودگی 
هوا و خشکی تالاب گاوخونی و  دیگر مشکلات زیست‌محیطی 

را به دنبال دارد.
ÁÁ سد ماندگان مشکلی برای منطقه دنا ایجاد

نمی‌کند
حشمت‌الله انتخابی ، فعال محیط‌زیست در این نشست با اشاره 
به اینکه سد ماندگان خطری برای دنا ندارد، گفت:  گفته‌های  
برخی افراد که عنوان می‌کنند با هرگونه انتقال آب مخالف هستند 
گفت: انتقال آب اشکال مختلفی داشته و انسان نیازمند انتقال آب 
از دیرباز بوده است و این نیاز به طور ویژه در مناطق کم آب‌دیده 
می‌شود. انتخابی با اشاره به اینکه ۳۰ درصد از آب‌های جهان از 
طریق آب جابه‌جا می‌شود، افزود: در ماه‌های اخیر مشکلات و 
بحث‌های بزرگی برای انتقال آب زاینده‌رود وجود داشت و این 
در صورتی است که قله‌های اصلی دنا در اصفهان قرار دارد. این 
فعال محیط‌زیست با بیان اینکه گفته می‌شود با زدن سد ماندگان، 
رودخانه کارون خشک می‌شود و این در حالی است که رودخانه 
خرسان ۱۰ درصد از آب کارون است و موضوع مطرح شده ممکن 
نیست، اذعان کرد: سد ماندگان نیز خطری برای پارک ملی دنا 
ندارد و مشخص نیست که این میزان مخالفت و سنگ‌اندازی 
برای احیای زاینده‌رود از کجا نشئت می‌گیرد. او افزود: نیاکان ما 
در سازگاری با طبیعت خشک فلات مرکزی، هر جایی از جغرافیا 
که به آب‌های جاری دسترسی نداشتند به حفر کاریز، قنات و 
استخراج آب‌های پنهانی و زیرزمینی پرداختند و با انتقال آب از 
دامنه کوه‌ها به کوهپایه‌ها و دشت‌ها، آبادی‌های کوچک و بزرگی 
را در سراسر فلات مرکزی بنا کردند. بنیان‌گذار جمعیت دوستداران 
محیط‌زیست خاطرنشان کرد: نزدیک به ۳۶۳۰۰ رشته قنات دایر 
و بایر در کشور شناسایی شده و مجموع طول مجرای اصلی این 
قنات‌ها به ۲۱۷ هزار و ۸۰۰ کیلومتر می‌رسد، همچنین مجموع 
عمق میله یا چاه‌ها نیز حدود بیش از ۱۵۸ هزار کیلومتر است. 
این دوستدار محیط‌زیست گفت: بیشتر قنات‌های کشور ما در 
مناطق کم آب با متوسط بارش سالانه کمتر از ۱۵۰ میلی‌متر 
در استان‌های اصفهان، خراسان، یزد، سمنان، کرمان، مرکزی و 
سیستان و بلوچستان قرار دارد و در استان اصفهان در سال ۱۳۶۰ 
حدود ۴۸۵۶ رشته قنات دایر و ۱۰۱۵ رشته قنات بایر وجود داشته 
است. او با بیان اینکه مادی نیاصرم پس از جداشدن از بند مارنان،  
آب ۳۰ روستا و شش مزرعه را تأمین می‌کرده و بند پل خواجو 
هم مربوط به دوران هخامنشی است، افزود: در هند ۱۷۸ میلیارد 

مترمکعب، در کانادا ۸۵ میلیارد مترمکعب و در چین بیش از ۵۰ 
میلیارد مترمکعب انتقال آب وجود دارد.

ÁÁبرای حل مشکلات آبی تمام قوا سهیم شوند
حمیدرضا صفوی،  عضو هیئت‌علمی دانشگاه صنعتی اصفهان 
گفت: حل مشکلات آبی را نباید مختص قوه مجریه دانست؛ بلکه 
قوه مقننه و قضاییه نیز باید در این امر سهیم باشند و به میدان 
بیایند. عضو هیئت‌علمی دانشگاه صنعتی اصفهان خاطرنشان کرد: 
مدیریت مصرف به‌تنهایی قادر نیست کمبود منابع آبی را جبران 
کند؛ بلکه باید طرح‌های انتقال آب نیز اجرا شود. صفوی با بیان 
اینکه در طرح انتقال آب از جنوب استان اثرات زیست‌محیطی 
به‌خوبی دیده شده ادامه داد: اجرای این پروژه مشکلاتی برای 
پایین‌دست ایجاد نخواهد کرد. او با اشاره به اینکه بالغ بر ۲۷۰ 
میلیون مترمکعب آب پشت سد زاینده‌رود ذخیره شده که این مقدار 
اندک نگران‌کننده است گفت: استان اصفهان در هر سال افزون بر 
۱.۲ میلیارد مترمکعب کمبود آب دارد که باید از طریق پروژه‌های 

گوناگون تأمین شود. 
ÁÁزاینده‌رود، هویت اصفهان است

سیدامیر سامع، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
زنده‌کننده  و  اصفهان  شهر  هویت  و  حیات  زاینده‌رود،  گفت: 
میراث طبیعی و تاریخی شهر است و هویت و حیات اصفهان، 
موضوعی جهانی و ملی است و فراتر از یک شهر است.  سامع 
افزود: در این دوره مدیریت شهری مقرر شد با حمایت جمعی 
از اعضای شورای اسلامی شهر، کمسیون ویژه‌ای برای جریان 
کم‌برخوردار  محلات  به  رسیدگی  و  زاینده‌رود  رودخانه  پایدار 
تشکیل شود که با پیگیری مستمر این کمیسیون، تلاش شد 
تمام موضوعات مرتبط با حوضه زاینده‌رود و احیای و جریان 
مستمر آن موردتوجه قرار گیرد. او به برگزاری هفتگی جلسات 
این کمیسیون اشاره کرد و گفت: در حوزه اقدام نیز هماهنگی با 
مدیران استان انجام و سعی شد مطالبه‌ای هوشمندانه دنبال شود؛ 

به‌هیچ‌وجه تقابل یا تضاد منافعی با همسایگان استان، مدیران 
استان و شورای شهرهای استان‌های مجاور و ساکنان سرچشمه 
این رود وجود ندارد. نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
با بیان اینکه هویت و حیات اصفهان، موضوعی جهانی و ملی 
است و فراتر از یک شهر است، خاطرنشان کرد: در واقع زاینده‌رود 
حیات و هویت شهر اصفهان و زنده‌کننده میراث طبیعی و تاریخی 
شهر است، موضوعات مذکور در دبیرخانه زاینده‌رود مطرح شده 
و امید است با همراهی سایر افراد، اهداف مدنظر دنبال شود. 
سامع افزود: جایگزینی گونه‌های گیاهی مقاوم به کم‌آبی باهدف 
دسترسی به فضای سبز پایدار، توسعه شبکه آبیاری تحت‌فشار و 
هوشمند و استفاده از سایر منابع تأمین آب، رویکردهایی است که 
به‌منظور مقابله با کم‌آبی در شهر اصفهان انتخاب شده است. او 
خاطرنشان کرد: حدود پنج میلیون و ۹۰۰ هزار مترمربع مساحت 
چمن در سطح شهر در سال ۱۳۹۶ بوده که از قبل این سال 
موضوع چمن‌های کم‌آب‌خواه در دستور کار قرار گرفته است و با 
اقدامات انجام شده تا سال ۱۴۰۱، از میزان چمن مذکور بالغ بر 
دو میلیون و ۵۰۰ هزار مترمربع حذف یا با گونه‌های کم‌آب‌خواه 
جایگزین شده است. او  اضافه کرد: مادی‌های موجود در شهر 
اصفهان بیش از ۳۳۰ کیلومتر طول دارد که با تأمین‌شدن آب 
زاینده‌رود، مادی‌ها نیز آب‌گیر می‌شوند و سعی می‌شود آب در 
مناطق مختلف به سمت جنوب و شمال اصفهان هدایت شود. 
نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به اینکه در 
مادی‌ها و انهار و بستر آنها، فعالیت عمرانی و ابنیه‌ای انجام نشده 
است ادامه داد: تمام مادی‌های شهر، بستر طبیعی دارند و حفظ 
حریم مادی‌ها با دیواره سازی از جنس مواد طبیعی مانند خاک، 
درخت و فضای سبز، مدنظر قرار دارد و این شانس را داریم از 
ظرفیت آنها برای حفظ حیات شهر اصفهان، حفظ درختان شهر 
در مادی‌ها و جلوگیری یا توقف فرونشست، استفاده کنیم. امیر 
سامع گفت: جریان دائمی و پایدار زاینده‌رود، حق محیط‌زیستی 

رودخانه است و مادی‌ها بهترین فرصت هستند که بتوانیم آب را 
به آنها هدایت کنیم و برای حفظ میراث طبیعی شهر اصفهان و 

توقف و پیشگیری از فرونشست از این فرصت بهره‌مند شویم.
ÁÁاصفهان با زاینده‌رود زنده است

مناطق  و  آب  ویژه  کمیسیون  رئیس   ، نادرالاصلی  مجید 
کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان نیز در این همایش 
با آرزوی روزهای خوب برای زاینده‌رود در آینده گفت: اصفهان 
زنده می‌ماند درصورتی‌که زاینده‌رود آن زنده باشد. نادرالاصلی 
افزود: امیدواریم تلاش‌ها و اقدامات خوبی که پس از گذشت 
دو دهه در این دوران انجام شده است، امیدآفرینی قابل‌توجهی 
را به همراه داشته باشد. رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق 
کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان عنوان کرد: به لطف 
خدا با تلاش‌های صورت‌گرفته امیدوار هستیم اقدامات انجام شده 
به‌زودی ثمر دهد و نیاز است مردم و فعالان حوزه محیط‌زیست از 
این فعالیت‌ها حمایت کنند. نادرالاصلی با اشاره به طرح انتقال آب 
ادامه داد: در حدود یک سال اخیر اتفاقات خوبی برای طرح انتقال 
آب جنوب استان اصفهان با نگرش به سهم اصفهان و شهرهای 
مسیر رودخانه رقم خورد و در تلاش هستیم آب باکیفیت را در 
رودخانه به جریان بیندازیم. عضو شورای اسلامی شهر اصفهان 
اضافه کرد: اگر مطالبه مسئولان و فعالان محیط‌زیست واحد و 
یکسان باشد، باوجود خیل عظیم مردم فهیم و نجیب اصفهان، 
می‌توانیم حق مردم اصفهان را استیفا کنید؛ همچنین مردم و 
فعالان این حوزه مطالبه‌گر باشند و مسائل مربوطه را پیگیری 
کنند و مطمئن باشید اتفاقات بسیار خوبی در آینده نزدیک برای 
جاری‌شدن زاینده‌رود در پیش است. او با اشاره به اینکه برخی از 
فعالان و مسئولان حوزه محیط‌زیست و حوزه کشاورزی از این 
طرح بازدید کردند، خاطرنشان کرد: در مدت‌زمان کمتر از یک 
سال می‌توان اقداماتی درخور شأن مردم اصفهان انجام داد و نتایج 

بسیار خوبی را از آن دریافت کرد.

راه‌اندازی اکیپ ویژه تعمیرات 
بزرگراه‌های درون‌شهری 

اصفهان
گـروه اصفهان: معـاون حمل‌ونقـل و ترافیک شـهردار 
اصفهـان گفـت: ایجـاد اکیپ‌هـای تعمیـر و نگهـداری و 
رفـع خطـر بزرگراهـی از ملزومـات و نیازهـای ضـروری 
بـرای  اکیـپ  سـه  ازایـن‌رو  اسـت،  کلان‌شـهرها  بـرای 
نخسـتین‌بار در اصفهـان راه‌انـدازی شـد. سـعید سـاکت 
بـا اشـاره بـه راه‌انـدازی اکیپ‌هـای ویـژه رفـع خطـر و 
تعمیـرات بزرگراهـی در شـهر اصفهـان اظهـار کـرد: یکی 
از مشـکلات در سـطح بزرگراه‌هـای درون‌شـهری حجـم 
بـالای تصادفـات و تخریب تأسیسـات ترافیکی اسـت که 
موجـب بروز خطـر و کاهش ضریب ایمنی بـرای رانندگان 
اسـت. او با بیـان اینکه ایجاد اکیپ‌های تعمیـر و نگهداری 
و رفـع خطـر بزرگراهـی از ملزومـات و نیازهـای ضـروری 
برای کلان‌شـهرها اسـت، افزود: اصفهـان دارای ۱۵ محور 
بزرگـراه درون‌شـهری اسـت کـه حجـم بالایـی از تـردد 
وسـایل نقلیـه را سـرویس‌دهی می‌کنـد و نظارت مسـتمر، 
متـداوم و شـبانه‌روزی باهـدف تعمیـر، تجهیـز، تعویـض و 
رفـع خطر تأسیسـات ترافیکی ناشـی از تصادفات بـرای آن 
یـک امـر ضـروری و اجتناب‌ناپذیـر اسـت کـه می‌تواند در 
ارتقـای سـطح ایمنـی بزرگراه‌هـا و سـرویس‌دهی آن مؤثر 
و اثربخـش باشـد. معـاون حمل‌ونقـل و ترافیـک شـهردار 
اصفهـان بـا بیـان اینکـه هزینـه تعمیـرات و نگهـداری 
بزرگراه‌های درون‌شـهری در سـطح مناطق پانزده‌گانه طی 
سـال‌های گذشـته قابل‌توجه اسـت، تصریح کرد: یکپارچه 
نبـودن و منفـک بـودن پیمانـکاران در مناطـق پانزده‌گانه، 
علاوه بـر افزایش هزینه‌ها و کاهش اسـتانداردهای اجرایی 
موجـب اتالف زمـان در اقدامات عملیاتی شـده بـود که با 
تخصیص بودجه هفت‌میلیاردی و تشـکیل و راه‌اندازی سـه 
اکیـپ فنی تحت‌نظـر مدیریت اجرایـی معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیـک، مجموعـه بزرگراه‌هـای حلقـه سـوم ترافیکـی 
شـهر اصفهـان، از جمله بزرگراه شـهید وحید دسـتجردی، 
بزرگـراه آیـت‌الله ناصـری و بزرگـراه شـهید اقارب پرسـت 
تحـت نظـارت ایـن اکیپ‌هـا قـرار دارنـد. سـاکت بـا بیان 
اینکه حجم سـرویس‌دهی بزرگراه‌های شـهری چشـمگیر 
اسـت، گفت: هرگونه خلل در شـریان‌های شهری می‌تواند 
موجـب اشـباع میـزان تردد و اختالل در روند عبـور و مرور 
این شـبکه معابر شریانی شهر شـود، ازاین‌رو ضروری است 
کـه نگـرش و نگاه به اقدامـات عملیاتی و میدانـی در قالب 
سـامانه‌های مدیریتـی و اجرایی باز تعریف و فرایند توسـعه 
و گسـترش آن بر اسـاس نیازها یک کلان‌شـهر دیده شود.

دسته‌بندی و شناسایی 
مکشوفات گذر کمرزرین 

گروه اصفهان: مدیرعامل سـازمان نوسـازی و بهسـازی 
شـهر اصفهان از واگذاری تمام مکشوفات گذر کمرزرین به 
دانشـگاه هنر برای بررسـی و مرمت خبر داد و گفت: فرایند 
دسـته‌بندی، مرمـت و شناسـایی آثـار در حال انجام اسـت. 
محمدعلـی ایزدخواسـتی اظهار کـرد: تیم‌هـای تخصصی 
آثـار تاریخـی دانشـگاه هنـر مشـغول بررسـی مکشـوفات 
گـذر کمرزریـن هسـتند؛ فضـای مناسـبی در اختیـار آن‌ها 
قـرار گرفتـه و فرایند دسـته‌بندی، مرمـت و شناسـایی آثار 
در حـال انجام اسـت. او افزود: با پیشـرفت عملیات تحقیق 
و مرمت، امیدواریم به‌محض دسـتیابی به پایداری مناسـب 
در ایـن آثـار، بتوانیم در نوروز ۱۴۰۴ نمایشـگاه اختصاصی از 
مکشـوفات گـذر کمرزرین برگزار کنیم تا این آثار ارزشـمند 
بـه نمایـش عمـوم گذاشـته شـود. مدیرعامـل سـازمان 
نوسـازی و بهسـازی شـهر اصفهان ابراز امیدواری کرد: این 
نمایشـگاه فرصتی برای معرفی بهتر تاریخ و فرهنگ شـهر 

اصفهان باشـد.

نصب بازی‌های جدید و خلاق 
در پارک‌های اصفهان

مدیـر منطقـه ۵ شـهرداری اصفهـان گفـت: باهـدف 
افزایش شـور و نشـاط اجتماعی بازی‌های جدید و خلاق در 
پارک‌هـای این منطقـه بااعتبار یک میلیـارد و ۶۰۰ میلیون 
تومان نصب شد.حسـین کارگر اظهار کـرد: نصب ۱۱ بازی 
تـک بال، نصب پنج وسـیله بـازی جدید در پارک سـپاهان 
شـهر، شـامل فایل‌بـال، تک‌بـال، میـز فوتبـال، بسـکتبال 
خانواده، نشـانه‌گیری بزرگ، همچنین دو بسـکتبال خانواده 
در خیابـان غدیـر و الونـد سپاهان‌شـهر، نصب دو سـت میز 
شـطرنج در مدرسـه شـهید اژه‌ای سـپاهان شـهر، نصـب 
بازی‌هـای خاص شـامل گل‌کوچک در بوسـتان سـعدی و 
نشـانه‌گیری بزرگ و کوچک در بوسـتان ملت به مبلغ یک 
میلیـارد و ۶۰۰ میلیـون تومان انجام شـد. او با بیان اینکه با 
ایـن نـوع بازی‌ها و تجهیـزات پارکـی خانواده‌هـا می‌توانند 
بـه انجـام ورزش‌های همگانـی و هیجانی بپردازنـد، افزود: 
ایـن موضـوع می‌تواند موجب شـادابی، نشـاط و پـر کردن 
اوقـات فراغـت بـرای شـهروندان شـود، برای خردسـالان 
در پارک‌هـا فضـا و تجهیـزات تفریحـی وجـود داشـت، اما 
بـرای نوجوانـان چنیـن امکاناتـی فراهـم نبـود، بـا نصـب 
ایـن مجموعه‌هـا در فضـای پارک‌هـا این کمبـود برطرف 
می‌شـود. مدیـر منطقه ۵ شـهرداری اصفهان بـا بیان اینکه 
۲۱ سـت مبلمان شـهری در حاشـیه رودخانه و پارک صفه 
بااعتبـار یـک میلیارد تومان نصب شـد، گفـت: این مبلمان 
شـامل هشـت سـت مبلمان خانواده در حاشـیه رودخانه، دو 
سـت مبلمان خانواده و شش سـت مبلمان تاب زنجیری در 
پارک کوهسـتانی صفه، سـه مبلمان تماشـا در سی‌وسه‌پل 
و پـل مارنـان، دو سـت مبلمـان کودک بوسـتان سـعدی و 
بوسـتان ملـت اسـت، همچنیـن المـان نـوری در بوسـتان 
سـعدی، نصب یک عدد آبخوری در بوسـتان سـه‌راه نظر و 
نصب سـطل زباله و نیمکت در سـطح منطقه به مبلغ یک 

میلیـارد تومان انجام شـد.

زاینده‌رود یک مسئله ملی و عمومی است

پیش‌بینی‌های زیست‌محیطی در طرح انتقال آب از جنوب استان اصفهان 

برای حل مشکلات آبی اصفهان سه قوه به میدان بیایند


